Distributio I. *Quam fortiter Constantinus adversus Maxentium bellum suscepit.—II. Quam feliciter confecerit.*

I. Pars. *Dissuadentibus amicis, auspiciis adversantibus, imperii sociis pene desperantibus, cum quarta tantum exercitus parte Alpes transgressus, iturus adversus hostes duplo plures, cataphractus, et pro facinororum conscientia nunquam cessuros, n. 2. Maxentium Severus, Galerius, et Maximianus adorti erant cum ingenti exercitu, omnes infeliciter, n. 5. Sed pro*

VARIORUM NOTÆ.

I.—*Et in urbe sacra. Romæ. Et hic. Opinor Treveris, unde Constantinus discessum parabat in Germaniam. Illis ingeneratum est. Nobis ingenerata dicuntur, ad quæ facti videmur a natura, sic ut nullo nobis la-*

B *Constantino justitia pugnabat. Hujus virtutes cum Maxentii vitii conferuntur, n. 4.*

II. Pars. *Segusium, n. 5, Taurinos, n. 6, Mediolanum, n. 7, Veronam, n. 8, Aquileiam capit, ubi ex pertinacioribus alios morte afficit, alios gladiis in vincula mutatis constringi jubet, n. 11. Victo ad septimum ab urbe milliare Maxentio, eoque inter fugiendum e Miloio ponte in Tiberim collapse, n. 14, victor et triumphans in urbem ingreditur, n. 19. Quam dissimilis Cinnæ, Mario, et Syllæ, n. 20. Quam clemens erga civis, erga milites bonus, quos victoriarum socios habiturus in inferiorem Germaniam secum deducit, n. 21. Constantii gloriam superat, n. 24. Ob quæ omnia singularibus a senatu honoribus donatur, n. 25.*

C *In fine. Jovem precatur pro eternitate Principis, num. 26.*

INCIPIT PANEGYRICUS.

I. Unde mihi tantum confidentiæ, sacratissime Imperator, ut post tot disertissimos homines, quos et in urbe sacra, et hic rursus audisti, dicere auderem: nisi nefas esse ducerem, et commissi cujusdam sacrilegii religionem vererer, si is, qui semper res a numine tuo gestas prædicare solitus essem, hæc tanto majora pristinis silentio præterirem; per quæ non pars aliqua servata, sed universa sibi est respublica restituta? Neque enim ignoro, quanto inferiora sint ingenia nostra Romanis. Siquidem latine et diserte loqui illis ingeneratum est, nobis elaboratum: et si quid forte commode dicimus, ex illo fonte et capite facundie imitatio nostra derivat. Sed quamvis conscius mihi infirmitatis ingentis, et inchoati potius studii quam eruditi; cohibere me silentio ne-

bore constent: elaborata vero ea quæ non sine magna contentione efficitur.

Imitatio. Hoc est, imitando detorqueamus in nostros usus.

queo, quo minus de recuperata Urbe, imperioque romano, et tandem ex diuturna convulsione solidato, et ipse aliquid coner effari: ut inter tantus sonitus disertorum mea quoque vox tenuis exaudita videatur. Etenim si in rebus bellicis ipsisque praeliis non solum tubæ ac litui, sed etiam Spartanæ tibicæ incentivum aliquod feruntur habuisse; credo, quia magnos animos parvo licet modulo sufficit incitari: cur ego in me de tuo favore diffidam, ut sermonem meum studio potius tui cultus quam suis viribus metiaris? Experiar igitur, ut possum, quanquam oppletis auribus tuis, ut sic dixerim, insusurrare, sine æmulandi fiducia cupidus imitandi.

II. Ac primum illud arripiam, quod credo neminem adhuc ausum fuisse; et ante de constantia expeditionis tuæ dicam, quam de laude victoriæ. Transacto enim nutu adversi ominis, et offenso revocati, utar libertate erga te nostri amoris, quem tunc inter metus et reipublicæ vota suspendimus. Tene, Imperator, tantum animo potuisse presumere, ut bellum tantis opibus, tanto consensu avaritiæ, tanta scelestorum contagione, tanta veniæ desperatione constatum, quiescentibus cunctantibusque tunc imperii tui sociis, primus invaderes? Quisnam te Deus, quæ tam præsens hortata est majestas, ut, omnibus fere tuis comitibus et ducibus non solum tacite mussantibus, sed etiam aperte timentibus, contra consilia hominum, contra haruspicum monita ipse per temet li-

berandæ Urbis tempus venisse sentire? Næbes profecto aliquod cum illa mente divina, Constantine, secretum, quæ, delegata nostri diis minoribus cura, uni se tibi dignatur ostendere. Alioquin, fortissimo Imperator, sic quoque, cum viceris, redde rationem. Rhenum tu quidem toto limite dispositis exercitibus tutum reliqueras: sed hoc majores pro te suscepimus metus, quod nobis potius quam tibi consulebas, nostramque pacem magis quam bellum, quod aggrediebare, firmaveras.

III. Næ tu, Imperator, nimio nostri amore nescisti ad securitatem nobis vere providere; qui non omnia tecum arma movisti, cum tua conservatio, salus nostra sit. Et quid opus erat ipsi Rheno instructis et militibus et classibus, quem jam pridem barbaris nationibus virtutis tuæ terror obstruxerat? An ostentare voluisti diligentiam tuam, divisis copiis inter custodiam pacis et belli; aut etiam jactanter et gloriose probare liberandæ Urbi te sufficere cum paucis? vix enim quarta parte exercitus contra centum millia armatorum hostium Alpes transgressus es: ut apparet penitus considerantibus, id quod nos fugit in amore trepidantes, non dubiam te, sed promissam divinitus petere victoriam. Duxerat magnum Severus exercitum, et hostem suum perfidia desertus armaverat. Majores postea copias Maximianus admoveerat, et ipse transfugis circumcisus videbatur prospere refugisse. Ipse denique qui pater illius credebatur,

VARIORUM NOTÆ.

Recuperata urbe. Post Maxentii cladem. *Et tandem.* Id est, et firmato post multorum annorum agitationem.

Ut inter tantos. Hoc est. *Ut inter tot eloquentium oratorum applausus.*

Tubæ ac litui. Hoc differunt quod tuba recta esset, lituus incurvus; illa peditum foret, hic vero equitum: sæpe tamen promiscue accipiuntur ab auctoribus.

Spartanæ tibicæ. Λακεδαιμόνιοι τὰς ἑξοδοὺς, etc. Lacedæmonii non ad tubarum fragorem, sed ad tibiaram et lyræ modulòs cytharæque, prælium inibant. *Pausanias in Laconicis.* Plutarchus: περὶ μουσικῆς.

Ut sermonem. Hoc est, ut orationem meam æstimes potius ex studio tibi placendi, quam ex sua tenuitate.

Oppletis. Aliorum oratorum sermonibus.

II.—*Transacto enim nutu.* Id est, significatione adversi ominis. Alii legunt metu pro nutu. Mox pro offenso legam *offensa*, vel *offensione*. Infra dicit contra Haruspicum monita id bellum-esso susceptum: quare crediderim primum ductum esse auspiciam, quod adversum fuit, tum illud idem revocatum ac repetitum, iterum adversum fuisse. Hoc, et ea quæ consequuntur, huic loco, qui multum vexavit interpretes lucem afferent. — *Transacto.* Id est, Nam prætermissio et metu quem incutiebat infelix auspiciam, et offensione quæ fuit in eodem iterando.

Imperii tui sociis. Galerio et Licinio Augg., Severo et Maximino Cæsaribus.

Comitibus et ducibus. Comites, unius; Duces, multarum civitatum rectores erant, quæ singulæ suos comites haberent.

Tacite mussantibus. Æneid. xi, 546: sed dicere mussant. Æneid. xii, 657: Mussat rex ipse Latinus.

Contra haruspicum monita. Haruspices vates fuerunt vel Hetrusci, vel ab Hetruscis haruspiciam edocti: quorum ars in eo præcipue versabatur, ut inspectis victimis futura prænuñtarent. Qui autem illam ab hara seu ab hostia sumpta in hara cum Dona-

C to repetunt, haruspices scribunt: qui vero ab aris cum Isidoro deductum volunt, scribunt aruspices. Quæ hic sunt de infelici omine, de haruspibus, de adverso auspicio, fortasse accipienda sunt de Labaro, quod sub hujus expeditionis initium Constantino visum est. Crucem enim mali apud Romanos ominis fuisse, nemo opinor nescit. De prodigio illo vido Constantini vitam, ad annum 307.

Quæ. Id est, quæ cum nostri curam diis minoribus committat.

Reliqueras. Majorem exercitus partem ad Rhenum adversus Francos tutandum reliquerat.

III.—*Qui non.* Id est, qui non omnes copias tecum duxisti.

Arma. Copias, exercitus.

Divisis copiis. Aliis ad Rhenum relictis, aliis in Italian ductis.

Quod nos fugit. Hoc est, Quod nos præ amore tui trepidi non agnovimus.

D *Hostem suum.* Maxentium, adversum quem Severus Cæsar a Galerio Augusto missus, Maxentii artibus proditus a suis, raptim fugere necesse habuit pene solus, mox vel Ravennæ, vel Romæ in via Appia a Maxentio ipso interceptus est.

Et ipse transfugis. Maximianus Herculius præclare secum actum putabat, quod Maxentii manus effugisset, amissis copiis pene omnibus, quæ item ad Maxentium transfugerant.

Qui pater illius credebatur. Adversus eos, qui Maxentium Maximiani verum filium fuisse putant, multum facit hic locus, et n. 4: *Ut omnitan quod erat ille Maximiani suppositus*, etc.; iterumque: *Ut falso generi invidiamus*, etc.; et illud Victoris: *Maxentium suppositum serunt arte muliebri tenere mariti animum laborantis auspicio pravissimi cepti a puero*, etc.; id est, a prole mascula. Deinde Anonymus Valesii. *De cujus (Maxentii) origine mater ejus cum quæsitum esset, Syro quodam genitum esse, respondit.*

discissam ab humeris purpuram detrahere conatus, A senserat in illud dedecus sua fata transisse. Mille et sexaginta annis contractas ex toto orbe divitias monstrum illud, redemptis ad civile latrocinium manibus, ingesserat. Adhuc aliena matrimonia, innocentium capita cum bonis passim donando, usque ad mortem devotionis obstrinxerat parricidas: omnes autem insidiosos sibi, aut palam aliquid pro libertate conatos, pœnis affecerat, armis oppresserat. Et inter hæc utebatur ejus urbis majestate quam cœperat; totam Italiam conductis ad omne facinus satellitibus opleverat.

IV. Hæc omnia, Imperator, cum cogitares, scires, videres, nec te paterna gravitas, nec tua natura temerarium esse pateretur; dic, quæso, quid in consilio nisi divinum nomen habuisti? An illa te ratio ducebat (sua enim cuique prudentia deus est), quod in tam dispari contentione non poterat melior causa non superare; et innumerabiles licet ille copias pro se objiceret, pro te tamen justitia pugnaret? Ut enim omittam illa quæ non decet comparari; quod erat ille Maximiani suppositus, tu Constantii Pii filius; ille despectissimæ pravitatis, detortis solutisque membris, nomine ipso abusiva appellatione mutilato; tu, quod sufficit dicere, tantus ac talis: ut hæc, inquam, omittam; te, Constantine, paterna pietas sequebatur, illum, ut falso generi non invidiamus, impietas; te clementia, illum crudelitas; te pudicitia soli dicata conjugio, illum libido stupris omnibus contaminata; te divina præcepta, illum superstitiosa maleficia, illum denique spoliatorum templorum, trucidati senatus, plebis romanæ fame enectæ piacula; te abolitarum calumniarum, te prohibitarum delationum, te conservatio, atque homicidarii sanguinis gratulatio. In tam diversa causarum

ratione divino consilio, Imperator, hoc est, tuo, non militum multitudinem, sed partium merita numerasti.

V. Magnus Alexander cum præter Macedonas suos cunctæ Græciæ, universo Illyrico innumerabilem dilectum posset indicere, nunquam majores quadraginta millium copias duxit, inhabile regenti ratus quidquid excederet, et turbam potius quam exercitum. Tu vero etiam minoribus copiis bellum multo majus aggressus es; tanto scilicet tua virtute propria potior, quanto ille numero instructor. Et ille quidem contra leves Medos, et imbelles Syros, et Parthorum arma volatica, et Asiaticos, optantes mutare servitium, rem gessit prælii unius eventu; tibi vincendi erant milites, pro nefas! paulo ante Romani, armis omnibus more primæ classis armati, et pro facinorum conscientia nunquam nisi morte cessuri. Probavit hoc prima obstinatio eorum, qui sub ipsis Alpium jugis munitissimo licet muro ac situ tenentes oppidum ausi fuerunt te imminente resistere, ac portas claudere; non credentes illi quidem, ut audio, te ipsum adesse: quis enim crederet tam cito a Rheno ad Alpes imperatorem cum exercitu pervolasse? sed qui tamen non solum præsentis numini tuo, verumetiam nuntiato nomini cedere debuissent. Luerunt igitur illico dementiae suæ pœnas, cum oblatam sibi a clementia tua veniam recusassent. Neque enim vallo fossaque obsessio inchoata est, nec cuniculis agendis, nec machinis admoveudis, nec incutiendo ariete tentati quassatique sunt muri, sed statim injectæ faces portis, scalæ propugnaculis; nec solum fundis eminus telisque missilibus, sed hastis, gladiis. Ita res simul cœpta et patrata, junctusque rebellibus fuit conatus et exitus.

VI. Gomphos, urbem Thessaliæ, quoniam abnue-

VARIORUM NOTÆ.

Mille et sexaginta annis. Bellum enim Maxentii illud incidit in an. U. C. 1060.

Ad hoc aliena. Id est, præterea alienas conjuges, innocentium hominum vitam, et bona sine discrimine parricidis dando, eos ita sibi devinxerat, ut suam ipsi vitam devoverent.

IV. — *In consilio.* Alii in consilium.

Sua cuique Deus. Respexit ad illud Æneid. ix, 485:

An sua cuique deus sit dira cupido?

Dispari contentione. Supra enim n. 3. Constantinum alloquens, vix quarta parte exercitus contra centum millia armatorum hostium Alpes transgressus es.

Erat ille. Elegans Maxentii et Constantini oppositio. Illius mores, crudelitatem, libidines, stupra, proscriptiones, calumnias et magicas artes vide apud Euseb. Zonaram, et Eutrop., etc.

Constantii pii. Extat numerus in Tristiani commentariis histor. cujus titulus *D. Constantio pio principi.*

Nomine mutilato. Indicare videtur Maxentium a Maximiano dictum truncato et mutilato nomine.

Soli dicata conjugio. Igitur Minervinam, ex qua Crispum suscepit, uxoris loco habuit. Vide Constantini Vitam.

Abolitarum calumniarum. Victor Schotti de illo: *Commodissimus multis rebus fuit, calumnias sedare legibus severissimis, etc.* Id ipsum habet Euseb. et pan. G, n. 8A.

V. — *Cunctæ Græciæ.* Varii variis temporibus fuero Græciæ limites. Itaque si late sumitur, Epirum, Macedoniam, et Thessaliam complectitur: si vero strictius, Achaiam tantum, Peloponnesum, et insulas.

Universo Illyrico. Illyricum inter Macedoniam, ad ortum: Istriam, ad occasum; Pannoniam, ad septentrionem; et mare Adriaticum, ad meridiem. — *Universo Illyrico.* Id est, cum posset ex universa Illyria innumerabiles copias contrahere, nunquam plus quadraginta millibus militum conduxit, existimans inutile esse imperatori quidquid hunc numerum superaret.

Leves Medos. Medi Persis, Parthis, et Assyrinis finitimi ad mare Caspium habitant.

Tibi vincendi erant. Elevat quantum potest Alexandri victorias, ut Constantini virtus major appareat.

More primæ classis armati. Id est, cataphracti.

Oppidum. Segusiam.

Cuniculis agendis. Nota rationem expugnandarum urbium illo tempore usurpatam. Vide Lipsium de militia Romana.

Simul cœpta et patrata. Sallust., Jugurt.: *Uno die inter duos Reges creptum, atque patratum bellum fuit.*

VI. — *Gomphos.* Gomphi, urbs Thessaliæ, apud Epiri confinia, primoque inde venientibus occurrens, f.anno Ænclima: n f. Arisaa supra 40 mill. pass. lit

ret obsequium, C. Caesar uno die sustulit. Sed ille Græculos homines adortus est, tu subalpinos; ille solos incolas, tu etiam militare præsidium: ille non potuit captos a direptione defendere, tibi licuit clementiam tuis victoribus imperare. Sed illi quidem Gomphensium clades documento cæteris fuit, tibi paulo post alia in Taurinatibus campis pugna pugnata est, non trepidantibus ex victoria tua rebellibus, sed fratris incensisque ad ulciscendum animis, quos fortunæ inclinatio restringere debuisset: nec vero temere ac passim vagis hostibus, ut facile palantes cæderentur; sed acie in cunei modum stricta, descendentibus retro in altitudinem lateribus; quæ cum prima avidè confingeret, reflexa impeditos certamine circumiret. Sed tu id providens, præmissis utrinque qui obviam irent, et simul si quid insidiarum lateret excuterent; ipse obliuato illo capite, dejectaque acie in fugam versa, tanto majorem in processu stragem edidisti, quanto amplioribus subsidiis instructa constiterat. Ita usque ad Taurinatum muros fusi cæsique, obseratasque nacti portas ab incolis, etiam corporum suorum mole clauserunt.

VII. Quid tibi aliud sperare potuisti, miles infelix, turpissimo illi tunc devote prodigio? jam enim non insulto, sed dolco. Constantinum tu tantum sanguinis fundere coegisti. Cui, quia salutem vestram a vobis impetrare non licuit, pene displicuit ipsa victoria. At non Taurinatibus, neque cæteris Italix civitatibus idem animus fuit, qui te, Imperator, exultantes gaudio certatim ad se vocaverunt. Missæ ab omnibus legationes, oblatae undique commæatus: ut appareret quandiu desiderassent, cui se tam prompto bello adhuc restante committerent. Qui fuit dies ille,

VARIORUM NOTÆ.

occasum distans; de qua Statius l. iv Syl. *Et crebris iter alligare Gomphis.*

Uno die sustulit. De hac Caesaris expeditione vide Dionem l. xli.

Taurinatibus campis. In campis qui circa Taurinum sunt. Taurinum autem urbs Italix subalpinae, Pedemontii caput. Hodie Turin.

Quos fortunæ. Id est, quos fortuna inclinata coercere debuisset.

Sed, etc. Id est, *sea exercitu composito in figuram cunei lateribus retro abeuntibus in profunditatem; ut dum anterior pars exercitus nostri certaret animose, latera hostium explicata circumdarent nostros occupatos certamine. At tu præcavens illud, præmissis qui occurrerent obviam, et simul explorarent, an aliquid insidiarum lateret: tu ipse conjecto in fugam pertinaci illo rostro, et facie cunei aperta, tanto majorem fecisti stragem in progressu certaminis, quanto, etc.*

Acie in cunei modum. Id est, exercitum in cunei modum composito. Cuneus autem multitudo peditum, quæ primo angustior, inde latior, et adversariorum ordines rumpit. Milites caput Porcinum appellant extremam partem cunei. VEGETIUS.

VII.—Turpissimo. Id est, quem tam prodigiosa ac turpis clades manebat.

Qui fuit dies ille. Triumphalis Constantini in urbem Mediolanum ingressus.

Auspicium victoriæ. Ex felici victoriæ initio, de ejusdem confectione existimantes.

VIII.—Jampridem media ætate. Id est, ante 30 circiter annos cum Sabinus Julianus invadens imperium a Ca-

A quo Mediolanum ingressus? quæ gratulatio principum civitatis? qui plausus populi? quæ securitas intuentium te matrum, te virginum? quam duplici fructu fruebantur, cum pulcherrimi imperatoris formam viderent, et licentiam non tincerent? Ostentare se omnes, et tripudiare, sine ullo de reliquiis belli metu, et auspicio victoriæ tuæ pro consummatione metuebantur. Non transpadana provincia videbatur recepta, sed Romana. Quis enim crederet tantis successibus tuis ullum obstaculum fore, quo minus omnes exercitus se clementiæ tuæ traderent, cum virtutis experimentum novissent? Muros vi ceperas, acie palam viceras. Quis tam demens vilebatur, ut aut obsideri auderet, aut congredi? præsertim cum tu, dies aliquot Mediolani resistens, tempus sibi omnibus consulendi dedisses, ut de te sperarent.

VIII. Sed enim ærumnosa illa, et jampridem media ætate nostra civili sanguine maculata Verona, maximo hostium exercitu tenebatur, acerrimis ducibus, pertinacissimoque præfecto; scilicet ut quam coloniam Cnæus Pompeius aliquando deduxerat, Pompeianus everteret. O miserabilem Veronensium calamitatem, quos non tam tua, quam intestina satellitum pressit obsidio! quippe Athesis ille saxis asper, et gurgitibus vorticosus, et impetu ferax, oppugnationem prohibebat, omnemque retro regionem evhendis copiis tutam defensamque præstabat. Quod tamen ne diutius hostem juvaret, providentia tua factum est, cum superioribus in locis, qua lenior amnis, et ignari hostes erant, exercitus parte projecta ancipiti periculo, clausos obsessosque pejora experiri armis coegisti, adeoque omnes qui eruptionem tentaverant cecidisti, ut ipse etiam dux cum parte copiarum ad a-

rino in campis Veronensibus occisus est. VICTOR SCOTTI. —Itaque auctor hujus panegyrici tum ægebat annum 60 cum hanc orationem habuit. Certe quod media ætate sua contigisse istud ait, id est, cum esset in flore ætatis, quæ ætas media dicitur. n. 1. not. 3. Verona autem urbs est ad fluvium Athesim, Tridentum inter, et Mantuam. Verone.

Pertinacissimo præfecto. Ruricio viro strenuissimo. Coloniam. De illa colonia Tacit. hist. l. iii: *Quæritum inde, quæ sedes bello legeretur. Verona potior visa, patentibus circum campis ad pugnam equestrem qua prævalebant: simul coloniam copiis validam in rem famamque videbant.*

Pompeianus. Utrum Ruricius intelligit, natum forte in Pompeii oppido? an Carinum fortasse e familia Pompeii? An demum Constantinum?

Athesis. Fluvius ex finibus Rhetorum Tridenturæ et Veronam alluens, et in mare Adriaticum se exonerans l'Adige. De quo Virgil. Æn., ix, 680.

Gurgitibus. Id est, *Crebris vorticibus rapidus.*

Evhendis copiis. Advhendendo commæatu. Infra n. 18, ad Tybrim, tu Romæ tuæ altor copiis subrehendis. Seneca de Benef. l. vi, c. 7. Nec fluminibus gratias agimus, quamvis aut magna navigia patientur, et ad subvehendas copias largo ac perenni alveo excurrant.

Projecta. An trajecta? Schonovius.

Pejora. Hoc est, *pejorem sortem ferre.*

Qui eruptionem tentaverant. Aut qua eruptio tentata erat. Sic enim Lipsius et Livineius legunt. Non qua eruptio tentaverat, ut est in editione Puteana.

Dux. Nempe Ruricius.

cessenda auxilia muris excesserit, majorem miser A adducturus exercitum, ut majore comitatu cladis occideret. Quo quidem tempore præcipua apparuit tua, Imperator, cura simul et animi magnitudo, qui redeunt illi, minore exercitu congregati, quam obsidionem intermittere maluisti, ne respirare clausis, aut effugere, aut imminere tergo liceret.

IX. Et primo quidem, ut audio, aciem instruxeras duplicem, mox proviso adversariorum numero, explicari statim in frontem ordines, et extendi latius arma jussisti, ex tuo animo nimirum animos tuorum omnium metiens, quamvis gravius inde pondus infringi posse impetu pauciorum. Laudare ne existimas, Imperator, cuncta quæ in illo prælio feceris? Ego vero iterum queror. Prospexeras omnia, disposueras universa, summi imperatoris officia compleveras, cur ipse pugnasti? cur te densissimis hostium globis miscuisti? cur salutem reipublicæ in pericula tanta misisti? An nescire nos putas, quod dum nimio rapereris ardore, in media hostium tela deveneras et nisi viam tibi cædibus aperuisses, spem totius generis humani et vota deceperas? Toto quippe impetu ferebare, torrenti similis amni, quem abruptæ radicitus silvæ, et convulsa funditus saxa sequerentur. Quid tibi est, Imperator, cum inferiore fortuna? Illos pugnare fas est, quibus suo cujusque fato aut vincendum est, aut cadendum; tu, cujus ex vita omnium fata pendent, ad ullum discrimen accedas? inter tot tela gladiosque versere? Quis hoc a te exigit? aut quis pati possit, ut quidquam in te belli casibus liceat? Deceat te, Imperator, hostem ferire? C Immo non decet laborare.

X. Spectavit ex edito monte Xerxes navale certamen. Augustus aliud agens viçit apud Actium Fuit etiam qui sublatus in scalas invicem nexas concurrentes eminus vidit exercitus, ut nec interesset peri-

VARIORUM NOTÆ.

Qui redeunt illi. Qui Veronam redeunt, post irruptionem factam, occurrere maluisti, cum ea tantum parte exercitus, quæ accincta erat ad bellum, in quo non erat parum periculi: quam ad copias omnes tecum educendas obsidionem intermittere, et obsessis dare locum aut respirandi, aut effugiendi, aut te insequendi.

IX.—*Mox proviso.* Hoc est, mox explorato hostium numero.

Ex tuo, etc. Id est, ex fortitudine tua æstimare fortitudinem tuorum omnium, ac ratus molem exercitus hosti licet graviorem, posse perumpi vigore pauciorum.

Iterum queror. An iterum quæro? neque enim, ut notat Acidalius, antehac questus fuerat, sed quæsierat, ut ratio suscepti belli sibi redderetur.

Toto quippe impetu. Simile illud pan. 2, n. 5: *Toto quippe prælio ferebare, non aliter quam magnus amnis solet hybernis imbribus auctus et nubibus.*

Quid tibi est. Loco movenda fuit integra hæc phrasia juxta Acidalii mentem: quod nemini non probandum confido. In editione Puteana: *Quid tibi est, Imperator, cum inferiore fortuna? toto quippe impetu ferebare, torrenti similis, etc.*

X.—*Ex edito monte.* Ex monte Ægaleo, qui e regione Salaminis erat, Xerxes spectabat classem, quæ

culo, et adesset eventui. Ignava, inquires, sunt hæc exempla: sed tuta; graviorque metus est periculi tui, quam lætitia victoriæ. An non ipsi te, cæsis fugatisque hostibus, interfectoque etiam ipso eorum duce, comites et Tribuni corripere lacrymantes, amplexique illud tuum anhelum pectus, cruentas manus, et quidquid de sanguine profundæ cædis emergerat, hinc atque inde clamaverunt: quid cgeras, Imperator? In quæ nos fata projeceras, nisi te divina virtus tua vindicasset? Quæ hæc est impatientia? aut quo tibi manus nostras, si versa vice pugnans ipse pro nobis? Hæc ego non dicerem, Imperator, neque ab aliis dicta memorarem, nisi beneficio tuæ lenitatis tutior esset nostra in verbis, quam tua in armis audacia. Nova enim quidam varietate naturæ, confusoquo virtutum temperamento, idem es in præliis ferocissimus, et parva securitate mitissimus.

XI. Cum enim dato obsessis tempore poenitendi, Aquileiam quoque de legatis eorum ac supplicibus recepisses, cunctique se tibi dedidissent, quos obsidendo servaveras, ignovisti omnibus, et vitam quam desperaverant reddidisti. Et quidem jussisti arma deponere, ut multo tutius victoris pietate tegerentur, ut tamen pertinaciæ suæ merita sentirent, corripere eos vincirique jussisti, non ad supplicium, sed vitam; ne conscientie timore diffugerent, graviterque delinquerent, conservarique iterum non mererentur, si servati non fuissent. Sed unde tanto hominum numero tot vincula, quæ continere militares, et paulo ante armatas manus possent? Stupere milites qui produendos susceperant, et custodire curam abnuerent, et prorsus nescire quid facerent; ipsi etiam qui tibi in consilio erant, ipse etiam præfectus hæerere; cum tu divino monitus instinctu de gladiis eorum gemina manibus aptari claustra jussisti, ut servarent deditos gladii sui, quos non defenderant repugnantes.

a Græcis plane deleta est. *Herodot. vii; Justin. l. iii; Diod. Sic.*

Aliud agens. Bellum Actiacum fortasse sumit pro Siculo, in quo Augustus per Agrippam, aliosque exercitus duces, Pompeium inter Mylas et Naulochium superavit, an. U. C. 718. *Dum ipse tum arcto somno devinctus esset, ut ad dandum signum ab amicis excitaretur.... Neque prius surrexisset, ac militibus in conspectum fuisset, quam a M. Agrippa fugatæ essent hostium naves.* Suet. Augusto cap. 16. Nam in Actiaco bello, dextrum navium Julianarum M. Lurii commissum, Lævum Arruntio, Agrippæ omne classici certaminis arbitrium. Cæsar ei parti destinatus, in quam a fortuna vocare'ur, ubique aderat. Velleius, l. ii, c. 85.

Sublatus in scalas. Quis ille tandem fuerit, nusquam reperit.

Comites. De Comitibus supra n. 2. not. 3.

Projeceras. An projecisses.

Quo tibi manus nostras? Aut quo tibi manus nostras poscis?

Graviter. An gravius? ut Acidalio placet.

De gladiis eorum. Militum enses in vinculorum formam conflare jussit.

Gemina gladiis. Hoc est, *Conflari retinacula apta geminis manibus vinciendis.*

XII. O pulcherrimum, et qui omnium oculis sub-
jici debuisset, triumphum virtutis et clementiæ tuæ!
cujus enim potentiæ fuit hostibus arma deripere, ejus
humanitatis deditos ad impunitatem suis armis alli-
gare, atque ita vincire, ut eos ferri illius; quod con-
tra te gesserant, quotidie pœniteret? Gladius ille
quem in te distrinxerat hostis infestus, ipse domini
sui manus tenuit, et paratus ad cædem, custos factus
est ad salutem. Magnus poeta dum bellorum toto orbe
surgentium discursum apparatusque describit. *Et
curæ, inquit, rigidum falces constantur in ense?*
Tristo nimirum tempus id, cum instrumenta cultui
pecudum præparata, in cædem hominum verterentur.
At nunc rigidi illi mortiferique mucrones in salutaria
vincla curvantur, et exarmatum hominem non inter-
imunt, sed coercent; deditosque hostes gladii sui colli-
si obtusique tutantur, qui nihil illis prodesse integri
acutique potuerunt.

XIII. Omnium ergo armorum ministeria ad diversos
effectus arbitrio tuo serviunt, Imperator, tibi vincunt
gladii, tibi servant; te pugnante feriunt, te ignoscente
custodiunt. Ut Deus ille mundi creator et dominus eod-
dem fulmine suo nunc tristes, nunc lætos nuntios mittit:
ita eadem sub numine tuo tela inimicos, aut supplices
tuos pernicie, aut conservatione discernunt. Eripuisti,
Imperator, adversariis tuis gladios, ne quis incum-
beret dolori. Superasti, et eosdem manibus suis in-
noxios reddidisti. Ut et clementiæ et vindictæ tuæ
satisfaceres; quorum sanguini peperceras arma fre-
gisti. Vita enim hominum, diu parva, semper servanda
est, si liceat: ferrum inventu facile, usu mutabile. C
Ideo quæ erant reparabilia conlasti, quod redivivum
non erat reservasti. Quid simile fabulæ ferunt? con-
versa esse humana corpora in fontes, aut pecudes,

A aut aves? Fœda et degener talis conversio. Gladius
mutatus in manicas: hoc est quod securitas post ti-
morem, quod umbraculum post calorem. Splendorem
mutatio perdidit, sed aciem retulit.

XIV. Studium et humanitas tua hortata est, Impe-
rator, hucusque ut exultatio nostra verbis illud lude-
ret. Sed jam ad potiora redeamus. Recuperata
omni cis Padum Italia, ipsa jam ad te supplices man-
us Rœna tendebat, cui portentum illud insederat,
nihil conari ausum ad tot nuntios suarum cladum.
Quippe ipsa se villissimi hominis obsidebat ignavia, et
degeneres animos timor arguebat. Stultum et ne-
quam animal nusquam extra parietes egredi audebat.
Ita enim aut prodigiis, aut metus sui præsignis mo-
nebatur. Pro pudor! intra parietum custodias, Im-
perator. Non ille aspirare in campum, non exerceri
armis, non pulverem pati. Astutus quidem, ne viro-
rum officia tentantem in illo palatio marmoratis pa-
rietibus incedere. Nam in Salustianos hortos ire, pe-
grinatio et expeditio putabatur. Et hæc quidem
deliciæ toto illo tempore, quo orbem obsederat, se-
met incluserat, turpissimam hanc ejus formidinem
protegebant. Non enim se imbellem, sed beatum,
non inertem, sed securum videri volebat. Quoties
milites in concionem vocabat, se solum cum illis im-
peratorem, alios per limites pro se militare jactabat.
Fruimini, siebat, dissipato, prodigite. Hæc erat mi-
serorum brevis et caduca felicitas.

XV. Ac ne tum quidem cum tot adversa suorum
prælia comperisset, obviam ire conatus est ad resis-
tendum, cum Padi limite, aut Apennini jugis uteretur;
sed litteras calamitatum suarum indices supprimebat.
Interdum etiam palam, ut usque ad portas veniretur
optabat; non intelligens majestatem illam Urbis qua

VARIORUM NOTÆ.

XII. — *Magnus poeta.* Virgilius, *Georg.* l. i, 508.

XIII. — *Nunc tristes, nunc lætos.* Locus hic revocat in
mentem illud *Seneca* l. ii *Quest.* c. 41: Jovi tres ma-
nubias dari, quarum prima moneat, secunda prosit,
tertia adhibitis consilio diis emittatur: quod quidem
iisdem pœne verbis confirmat *Festus*.

Ne quis incumberet dolori. Clarior erit sententia
si legatur, ut est in codice Pithœano, *Ne quis incum-
beret dolore superatus, vel ut suspicatur Puteanus, ne
quis incumberet dolore super acie.*

Vita enim hominum. Id est, nam vita humana diu-
tino labore procurata, retineri perpetuo debet quantum
fas est, contra vero ferrum facile invenitur, et ad quos-
cumque usus adhibetur. Quamobrem ferrum quod revo-
cari poterat in pristinam formam, constando mutasti:
conservasti vero quod revocari non poterat, nempe
vitam.

Hoc est. Quasi dicas, id est ferrum prius timoris cau-
sam, nunc securitatis causam fuisse.

Quod securitas. Quod hoc loco est conjunctio.

*Splendorem, hoc est, splendorem huc mutatione
amisit.*

XIV. — *Ut exultatio.* Id est, ut lætitiâ nostram hoc
lusu verborum significarem.

Cis Padum Italia. Loquitur Treveris homo Gallus.

Portentum illud. Maxentius.

Degeneres animos. Sumptum illud ex *Æneid.* l.
iv, 15.

Stultum et nequam animal. Durum verbum, sed ta-
men Tullius haud multo honorificentius adhibet in

virum consulem, quem præsentem in senatu compellat:
et *Seneca de Benefic.* l. ii, c. 16, timidissimum animal appellat Alexandrum.

Aut metus, etc. Id est, *Eo metu, quem auspicia ei in-
cutiebant.*

Monebatur. Lege *movebatur*, ut suspicantur omnes
interpretes: vel si hanc scripturam retinueris, sensus
erit, ita facere eum admovebat metus, quem sua ei
auspicia incutiebat.

Ne virorum officia. Lubenter inseram quidem: ut
sit, *ne virorum quidem officia tentantem.* — *Ne virorum
officia.* Hoc est, *ne quidem ut viri saltem officium es-
set, decambulare in eo palatio, cujus parietes sunt e mar-
more.*

Salustianos hortos. Quos C. Crispus Salustius, his-
toricus insignis, vir opulentus, idemque magnificus,
sub Quirinale extra Pomœrium ad Collatinam portam
adornavit. Is Tullii temporibus vixit; neque desunt
qui scribant Terentiam Marci Ciceronis uxorem, ab
eo repudiatam, Salustio nupsisse.

Orbem obsederat. Forte legendum *Urbem*.

Se solum. Id est, se unum pariter et illos imperatores
esse, alios in finibus pro se arma ferre.

XV. — *Cum, etc.* Hoc est, *Cum Padi liberum transi-
tum, et Apenninorum montium haberet.*

Padi limite. Padus fluvius Italiæ maximus, ex Ve-
suro monte in Gallia subalpina oriens, non longe ab
Augusta Taurinorum discurrit, ubi Placentiam, Fer-
rariamque alluit. In mare Adriaticum multis ostiis
funditur *L. Ph.*

pridem admotos exercitus sollicitaverat, jam flagitiis ipsius deformatam, et sedibus suis pulsam, ad tua auxilia transisse; nec ullis præmiis posse corrumpi quos tibi, præter liberalitatem tuam, et sacramenti fidem, tot victoriarum gloriæ dicavissent. Quis enim miles, qui ductu atque auspiciis tuis toties felicissime dimicasset vulnera illi sua venderet? belli jam pene confecti summam concederet? At enim tu idipsum de ardore totius exercitus sentiens, sine ulla hæsitandi mora, qua brevissimum per eos iter est, raptò agmine advolasti; celeritatem illam in agendo Scipionis; et Cæsaris, tunc maxime cupienti Romæ repræsentans. Hæc est fiducia imperatoris invicti, et suorum mentibus freti, non dubitare, nec trahere bellum, sæd proximum quodque pugnæ tempus putare victoriam, non enim res erat tibi, uti Quinto Maximo cum Annibale victore, ut post res asperas locum tempusque captares, sed urgere te successus tuos, et continuare victorias, sed quam primum subvenire Urbi decebat. Sapientis enim est imperatoris fractis rebus cunctando consulere, secundis non desse fortunæ.

XVI. Itaque unum jam timebatur, ne ille conterritus his viribus, graviter afflictus, et in arctum reductus, boni consuleret, et debitas reipublicæ pœnas obsidione differret. Quippe omni Africa, quam delere statuerat, exhausta, omnibus insulis exinanitis, infiniti temporis annonam congesterat. Sed divina mens, et ipsius Urbis æterna majestas nefario homini eripere consilium, ut ex inveterato illo torpore ac foedissimis latebris subito prorumperet, et consumpto per desidias senio, ipsum diem natalis sui ultima sua cæde signaret, ne septenarium illum numerum sacrum et religiosum inchoando violaret. At quomodo instruxit æciem tot annorum vernula purpuratus? Ita prorsus ne quis evadere, ne quis, ut sit, loco motus referre

A gradum, et instaurare prælium posset; cum a fronte armis, a tergo Tiberi flumine premeretur. In quo ille non mehercule cogitavit necessitatem resistendi, sed propinquitatem refugiendi. Nisi forte jam sentiens diem sibi venisse fatalem ad solatium suæ mortis voluit secum trahere quam plurimos, ut omnes essent exitus sui comites, qui scelorum participes exitissent. Quid enim aliud illum sperasse credendum est, qui jam ante biduum palatio emigraverat, et cum uxore ac filio in privatam domum sponte concesserat, ut res est, ominibus terribilibus agitatus, et nocturnis pulsus ultricibus; ut tu jam olim expectatus habitator sacris illis ædibus diu exhalatis expiatisque succederes? Et adeo ipse verum sibi dixerat, et venturo tibi cesserat, quamvis in prælium ingrederetur armatus, cum excedendo palatio jam se abdicasset imperio.

XVII. Ad primum igitur aspectum majestatis tuæ, primumque impetum totius tui victoris exercitus hostes territi, fugatique, et angustiis Milvii pontis exclusi; exceptis latrocinii illius primis auctoribus, qui desperata venia locum quem pugnæ sumpserant texere corporibus, cæteri omnes in fluvium abiere præcipites, ut tandem aliquod cædis compendium fessis tuorum dexteris eveniret, cum impios Tiberis hausisset. Ipsum etiam illum cum equo, et armis insignibus, frustra conatum per abrupta ripæ ulterioris evadere, idem Tiberis correptum gurgite devoravit, ne tam deforme prodigium vel hanc obitus sui relinqueret famam, quod alicujus viri fortis gladio telove cecidisset. Et aliorum quidem hostium corpora et arma præceps fluvius volvendo devexit, illum autem eodem quo extinxerat loco tenuit, ne diu populi Romani lætitia dubitaret, si putaretur aliquo profugisse, cujus mortis probatio quaereretur.

XVIII. Sancte Tybri, quondam hospitis monitor

VARIORUM NOTÆ.

Admotos exercitus. Primum a Severo Cæsare, tum a Galerio ipso, demum a Maximiano Herculio; qui omnes a suis militibus proditi, fugere necesse habuerunt.

Quos tibi, etc. Id est, Quos non tantum liberalitas tua et sacramenti religio tibi addiderat, sed etiam gloria ex tot victoriis tecum relatis.

Scipionis. De Scipione Africano in *Plin. paneg.* n. 13. not. 9.

Cæsaris. Quanta celeritate Romam Cæsar cum Pompeio pugnaturus venerit, vide ejus comment. De bello Gallico, et cæteros Romanæ historiæ scriptores.

XVI. — *Ne ille conterritus, suis rebus graviter afflictus, et in arctum reductus mora consuleret.*

Africa exhausta. Aurel. Victor ait: *Maxentius Carthaginem terrarum decus, simul Africæ pulchriora vastari, diripi, incendiique jussit.*

Omnibus insulis. In primis Sicilia et Sardinia.

Consumpto senio. Malim sexennio, ut vult Petavius, l. 11 de Doctrina temp. c. 57; sex enim annos tyrannidem occupavit donec ultima sexennii illius die, priusquam septenarium numerum inchoaret, victus, in Tiberim delapsus est, ut dicit infra.

Vernula purpuratus. Maxentius. Haud absimile illud Pacati in Theodos. de Maximo Tyranno. *Ille quondam domus tuæ negligentissimus vernula.*

Cum uxore. Magnonia Urbica, prioris Galarii con-

jugis filia, cujus nummos refert Tristanus in comment-historicis.

Ac filio. Is fuit Marcus Aurelius Valerius Romulus, cujus extat nummus *Divo Romulo n. v. filio* (id est, nostræ urbis) *filio*. Extant item et alii, quos refert *Tristanus in comment. histor.*

Diu exhalatis. Id est, multo ante tetra spiritu perpergatis.

Adeo ipse. Hoc est, adeo ipse animo id præsagierat.

XVII. — *Angustiis.* Hoc est, et cum transire non possent simul omnes propter arctius spatium Milvii pontis. *Milvii pontis.* Pons in Tiberi prope Romam, nulla re notior quam Maxentii clade.

Latrocinii illius. Bellum illud latrocinium vocat, tum quod Maxentii exercitus ex plebecula constabat, tum quod ipse ad rapiendum alienum imperium peragebat.

Locum quem pugnæ sumpserant. Respexit ad illud Salustii de Bello Catilin. : *Quem quisque pugnando vivus locum ceperat, eum amissa anima vivus tegebat.*

Tandem aliquod, etc. Id est, ut manus tuorum cædendo, fessæ tandem desiderent ab occidendo.

Ne tam deforme. Hoc est, ne monstrum illud tam turpe hanc saltem obeundo laudem referret, quod, etc.

Ne diu populi. Id est, Gaudium esset dubium.

XVIII. — *Sancte Tybri.* Æneid. Tybri pater.

Monitor Æneæ. Æneid. viii:

Ille deus ipse loci fluvio Tiberinus amano,
Populeas inter œnulas se altolere frondes, etc.

Ænææ, mox Romuli conservator expositi, tu nec falsum Romulum diu vivere, nec parricidam Urbis passus es enatare. Tu Romæ tuæ altor copis subvehendis, tu munitor incœnibus amblendis, merito Constantini victoriæ particeps esse voluisti, ut ille hostem in te propelleret, tu necares. Neque enim semper es rapidus et torrens, sed pro temporum ratione moderatus. Tu quietus armatum Cœclitem reexististi. Tibi se placido Clœlia virgo commisit. At nunc violentus et turbidus hostem reipublicæ sorbuisti, et ne tuum laterum obsequium, eructato cadavere prodidisti. Reperto igitur, et trucidato corpore, universus in gaudia et vindictam populus Romanus exarsit: nec desiit tota Urbe, qua suffixum hasta ferebatur caput illud piacularare fœdari: cum interim, ut sunt joci triumphales, rideretur gestantis injuria, cum alieni capitis merita pateretur.

XIX. Sed quid ego hucusque jocularia? Tecta ipsa, ut audio, commoveri, et altitudo culminum videbatur attolli, quacunquē numen tuum tardo molimine currus invehetur: tanta te populi densitas, tanta senatus stipatio provehebat simul et attinebat. Felices qui te propius aspicerent, longius positi nominabant: quos præterieras, loci quem occupaverant pœnitebat. Vicissim omnes inde discedere, hinc sequi: certare innumerabilis multitudo, et impulsu vario fluctuare, et tantum sibi hominum animi post illam sexennii cladem superesse memorabant. Ausi etiam quidam ut

A resisteres poscere, et queri tam cito accessisse palatium, et cum ingressus esses non solum oculis sequi, sed pene etiam sacrum limen irrumpere. Inde omnibus circumfusis, ut inde excederes opperiri, prospicere, optare, sperare: ut viderentur eum, a quo obsidione liberati fuerant obsidere. Gloriatu sit licet, et vere, summus orator humeris se Italiæ in patriam reportatum te, Constantine, senatus populusque Romanus et illo die et aliis, quacunquē progressus es, et oculis ferre gestivit. Nec quidquam aliud homines diebus munerum sacrorumque ludorum, quam te ipsum spectare potuerunt; qui tuus esset fulgor oculorum, quæ totius corporis circumfusa majestas, quæ oris dignitas. Gaudere cuncti spectaculorum mora, et familiaribus sibi artificibus ob hoc solum favere, quod te præsentem B certarent.

XX. Nam quid ego de tuis in curi sententiis atque actis loquar, quibus senatui auctoritatem pristinam reddidisti, salutem, quam per te receperant, non imputasti, memoriam ejus in pectore tuo sempiternam fore spondidisti? Dicerem plura de divinis orationibus tuis, de oblata potius quam impetrata benignitate: nisi mallet dicta reticere, dum propero facta laudare. Quamlibet verba tua in senatu habita nobis nota sint, tamen qualia fuerint, clementiæ tuæ gloria nuntiavit. O tandem felix civili, Roma, victoria! Irrupit olim te Cinna furiosus, et Marius iratus, qui non solo se Octavii consulis capite satiarunt, sed luminibus ci-

VARIORUM NOTÆ.

Romuli conservator. Cum Amulii jussu Romulus cum Remo fratre in profluentem projectus-esset, Tiberinus amnis aquas repressit, ne forte utrumque involveret. Sed notius illud, quam ut in eo immerer. Videri possunt *Florus, Victor et alii.*

Falsum Romulum. Id est, Maxentii filium, cui Romulo nomen, ut supra dictum. Fortasse etiam Maxentium ipsum, quem falsum Romulum per jocum appellat, quomodo auctor orationis in Tullium quæ Salustio attribuitur, Tullium vocat *Romulum Arpinatem*. Et Lepidus ap. Salust. hist. l. 1, de Sylla: *Quæ cuncta sævus iste Romulus, quasi ab externis rapta tenet.*

Altor copis subvehendis. Altor propter commentus quos subvehit: supra, n. 7, not. 5.

Armatum Cœclitem. Horatium, quod in prælio oculum alterum amississet, dictum *cœclitem*. Is adversus Porsennam Etruscorum Regem Tarquinius in urbem restituere conantem, pro ponte sublicio stetit, et aciem hostium solus sustinuit, donec ponte interciso ipse in Tiberim decidit, et armatus ad suos transnavavit. *Livius, l. 2; Florus, l. 1; Aurel. Victor.*

Clœlia. Hæc in Porsennæ castris captiva cum esset, deceptis custodibus, et equo quem fors dederat arrepto, Tiberim nocui trajecit. Cætera quæ de illa referuntur, vide apud *Dionys. Halyc., Livium, Plutarchum.*

Cum interim. Hoc est, et interea illudebatur, ut est mos jocandi in triumphis, cum contumelia illius a quo ferebatur, qui patiebatur injurias debitas alieno capiti.

Ut sunt joci triumphales. Hunc militum Romanorum morem, acclamandi, jocandi, dictoria in triumphante jaciendi notant *Dionys. l. vii: Επιστά γὰρ, etc. Permittitur enim victores deducuntibus iambos, et dictoria jacere in clarissimos viros, et ipsos imperatores, quemadmodum Athenis solebant pompam in plaustris ducentes scommatibus obvius impetere.* Et *Livius, l. v, de Camillo: Dictator recuperata ex hostibus patria, triumphans in Urbem redit, interque jocos militares, quos inconditis jaciunt, Romulus ac parens patriæ, conditorque aliter*

C *Urbis haud vanis laudibus appellatur.* Et *Martialis l. 1, epig. 4:*

Consuevere jocos vestri quoque ferre triumphii,
Materiam dictis, nec pudet esse ducem, etc.

XIX.— *Tecta ipsa.* Mirifica *ὑποτύπωσις* Constantini post Maxentii cladem Romam ingredientis. Videri potest *Euseb. hist. l. ix, c. 8, et in vita Constantini.*

Inde discedere. Gruterus suspicatur legendum, in edita ascendere.

Tantum sibi, etc. Id est, *Homines mirabantur, quod tot cives adhuc superessent post illam sex annorum stragem.*

Animi. Aut lege cum *Acidalius admirabundi pro animi.* Aut mox cum *Lipio admirabantur, pro memorabant.*

Sexennii. Quo Maxentium Tyrannidem in Italia tenuisse dictum est supra.

Summus orator. Tullius, orat. post reditum in senat., n. 38: *Cum me populus Romanus revocavit, respublica imploravit, Italiæ cuncta pene suis humeris reportavit.*

D) *Oculis ferre gestivit.* *Pan. 6, n. 8: Te primo ingressu tuo tanta lætitia, tanta frequentia populus excepit, ut cum te ad Capitolium Jovis grenium vel oculis ferre gestiret.*

Diebus. Solemnnes hujusmodi ingressus largitionibus, ludis, spectaculis celebrari solitos nemini non notum.

Gaudere cuncti. Id est, *Amare omnes moram quæ esset in spectaculis, et notos sibi gladiatores adeo amare, tantum quod pugnant coram te.*

XX.— *Salutem.* Hoc est, *noluisti ut quam eis vitam servaras, beneficii loco a te acceptam referrent.*

Felix civili, etc. Hoc est, *Beata Roma propter civilem victoriam.*

Cinna furiosus. L. Cornel. Cinna primo consulatu legem de exulibus revocandis ferens, ab Octavio collega prohibitus et honore privatus, urbe profugit: vocatusque ad pileum servis, accessitque C. Mario, Carbone, et Sertorio, Urbem quatuor exercitibus obsessam captamque ingressus au. U. C. 667, Octavium

vitalis extinctis exempla, quæ nunc toto sexennio A passa es reliquerunt. Vicit tibi iterum ante portam Collatinam Sylla : felix, si se parcius vindicasset, sed enimvero multis capitibus Rostra complevit. Constantinus victoriæ licentiam, sine prælii terminavit : gladios ne in eorum quidem sanguinem distringi passus est quos ad supplicia posecebat.

XXI. Deditam sibi idem Sylla exarmatamque legio- nem in villa publica trucidavit, percussurumque morientium gemitu senatum, monuit ne timeret, quod ipse jussisset. At iste victor non modo hostium, sed etiam victoriæ suæ, quidquid militum bello superfluit, tibi reservavit. Tibi enim jam militant, quos exutos armis imperator adversus hostes barbaros rursus armavit. Jam oblitus deliciarum circi maximi, et Pompeiani theatri, et nobilium lavacrorum : Rheno Danubioque B prætentantur, excubias agunt, latrocinia compescunt, certant denique cum victoribus ut civili bello victi hostibus comparentur. Nec tamen id mirum videri potest cum qualemcumque militem fortissimum facias tuo, Imperator, exemplo. Non enim fessus præliis et expletus victoriis, ut natura fert, otio te et quieti dediti, sed eodem impetu, quo redieras in Gallias tuas, perrexisti ad inferiorem Germaniam limitem ; magna scilicet intercapedine temporis, ac brevi locorum distantia post annuam expeditionem statim bello auspicatus, a Tiberi ad Rhenum, imo, ut omen et similitudo nominis sit, et tua, Imperator, inagnitudo animi pollicetur, a Tusco Albula ad Germanicum Albim prolaturus imperium. C

VARIORUM NOTÆ.

interfecit, inimicos cecidit. Iterum et tertium consulenti seipsum fecit. Quarto consulatu cum bellum contra Syllam pararet ; Anconæ ob nimiam crudelitatem ab exercitu lapidatus est. *Appian. de bell. civil. ; Plutarchus in Mario ; Aurel. Victor.*

Marius iratus. Is post gestos sex consulatus, post Jugurtham victum et ante curiam actum, post Teutonas in Gallias, Cimbro in Italia domitos, victus a Sylla et in carcerem conjectus periisset, nisi inimicum percussorem Gallum vultus auctoritate deteruisset, fugissetque protinus in Africam. Ex quo exilio cum Cinna et Sertorio Urbem reversus, cordibus replevit omnia. *Livius, Velleius, Victor, Plutarchus in Mario.*

Ante portam Collatinam. Collatina porta Romæ, a Collatia oppido, ad quod per eam portam fiebat iter. *Festus.*

Sylla. Cum rogatione Sulpicia imperium ejus transferretur ad Marium, in Italiam regressus, corruptis adversariorum exercitiis, Carbonem Italia expulit, Urbe potitus Sulpitium interfecit, Marium fugavit, proscriptionis tabulas proposuit. Novem millia deditorum in villa publica cecidit, an. U. C. 672. Dictatura vero tertio post anno deposita, Puteolos concessit, et morbo, qui phthiriasis vocatur, interiit. *Appianus, Plutarchus, Aur. Victor.*

XXI. — *Sed etiam victoriæ suæ.* Sumptum illud e Tullio pro Marcello, n. 42 : *Ipsam victoriam vicisse videris, cum ea ipsa, quæ illa erat adeptus, victis remisisti.* *Pacat. in Theod. n. 45 : Tu ipsius victoriæ victor, ita omnem cum armis iram deposuisti.*

Adversus barbaros. Germanos, contra quos ordinatis in Urbe rehus profectus est anno sequenti.

Oblitus deliciarum. Quibus diffuebant sub duce Maxentio.

Pompeiani Theatri. Cn. Pompeius omnium primus mansurum (*ut ait Tacit. l. xiv, c. 20*), theatrum ex-

XXII. Quisnam iste est tam continuus ardor ? quæ divinitas perpetuo vigens motu ? Omnium rerum intervalla sunt. Cessat terra novalibus, dicuntur interdum flumina resistere, et ipse dies noctibus acquiescit ; tu, Constantine, solus infatigabilis bellis bella continuas, victorias victoriis cumulas. Quasi præterita sint obliterated si desinas, non putas te vicisse nisi vincas. Ruperat fidem gens levis et lubrica barbarorum et robore atque audacia lectis eruptionis auctoribus, institisse Rheno nuntiabantur. Illico obvius affuisti, et præsentia tua ne auderent transitum terruisti. Etiam videbaris rem votis tuis fecisse contrariam, quod inhibita eruptione non foret materia victoriæ ; sed inopinato consilio usus abeundo enim, simulato nuntio, majoris in superiore limite tumultus occasionem stolidis ac ferinis mentibus obtulisti in nostra veniendi ; relictis in occulto ducibus qui securos adorirentur. Quo cum venissent, consilium tuum sequitur fortuna. Toto Rheni alveo oppleto navibus devectus terras eorum ac domos mœstas lugentesque populatus es, tantamque cladem vastitatemque perjuræ genti intulisti, ut vix post illud nomen habitura sit.

XXIII. Ite nunc omnes, si placet, barbaræ nationes, et exitiales vobis movete conatus : habetis exemplum. Quamvis enim imperator noster amicorum regum admittat obsequia ; idque ipsum valeat ad laudem victoriæ, quod a nobilissimis regibus timetur et colitur ; augeri tamen gloriam virtutis suæ gaudet, quoties provocatur. Nam quid hoc triumpho pulchrius,

truxit lapide quadrato ad exemplum illius, quod Mitylenis viderat bello Mithridatico. Erat autem in modum hemicycli, cujus ab utroque cornu scena erant, cum singulis aris, quarum una Bacchi, altera ejus dei erat, in cujus honorem ludi fiebant.

Nobilium lavacrorum. Thermæ Trajani, Titi, Agrippæ, Syriacæ, Commodianæ, Severianæ, Antonianæ, Alexandrinæ, Neronianæ, Diocletianæ, Romæ nobiles fuerunt.

Prætentantur. Forte prætentantur, ut Livineio placet. *Pacati pan. n. 10 : Vix Iberum tuum videras, jam Istro prætendebas, id est, tendebas, ut Æneid. l. ii, 29 : Illic sævus tendebat Achilles.*

Cum victoribus. Id est, addunt se illis, una cum illis pugnaturi contra communes hostes, ut qui ante civili bello victi sunt, hostilibus bellis nullo modo se aliis inferiores promant.

A Tusco Albula. Qui et Tiberis, teste Plinio : sic ab aquarum albedine dictus est fluvius Hetruriae celebratissimus, Romam interluens. Is de seipso apud Ovidium, l. v Pastor. 645 :

Venit et Alcides turba comitatus Achiva.
Albula, si memini, tunc mihi nomen erat.

Virgil. Æneid. l. viii, 552 :

Amisit verum vetus Albula nomen, etc.

XXII.—*Cessat terra.* Hoc est, *Quiescit humus novalium tempore.*

Noctibus acquiescit. Id est, *Per noctes quiescit.*

Gens levis et lubrica. Itæ Francos appellat ut Romano imperatori blandiatur, quod supra observavi.

Lectis eruptionis. Id est, *Afferebatur nationem mobilem et fallacem Rheno insedisse selectis sibi ducibus ad eruptionem faciendam.*

Etiam. Lege : Et jam.

Simulato nuntio. Id est, *Dissimulans nuntium tibi allatum esse gravioris seditionis in superioribus finibus imperii concitatae.*

quod cædibus hostium utitur etiam ad nostrum omnium voluptatem, et pompam munerum de reliquiis barbaricæ cladis exaggerat, tantam captivorum multitudinem bestiis objici, ut ingrati et perdidit non minus doloris ex ludibrio sui, quam ex ipsa morte patiantur? Inde est quod cum exitum differre liceat, perire festinant, seseque letalibus vulneribus et mortibus offerunt. Ex quo ipso apparet, quam magnum sit vicisse tam prodigos sui.

XXIV. Facile est vincere timidos et imbelles, quales amœna Græcia, et deliciæ Orientis educunt, vix leve pallium, et sericos sinus vitando sole tolerantes, et siquando in periculum venerint, libertatis inmemores, ut servire liceat orantes. Romanum vero militem, quem qualemque ordinat disciplina, et sacramenti religio confirmat, aut trucem Francum, serina sola carne distentum, qui vitam pro victus sui vilitate contemnat, quantæ molis sit superare, vel capere? Quod tu, imperator, et nuper in Italia, et in ipso conspectu barbaricæ paulo ante fecisti. Ita sine ullo discrimine omnia genera bellorum, armorum, hostium uni tibi cedunt, cedunt ex omni etiam memoria condita litteris monumenta virtutum. Nec vero tantummodo vetera illa Dictatorum, et consulum ac deinceps magnorum principum, sed etiam rectissima et pulcherrima divi patris tui facta superasti, sordet enim alios ex proximo tempore comparare, ipsum inquam divum Constantium jam primis imperii tui lustris, rerum gestarum laude cumulasti.

XXV. Invitus hoc forte accipis, Imperator, sed ille, dum dicimus, gaudet cælo, et jampridem vocatus ad sidera adhuc crescit in filio, et gloriarum tuarum gradibus ascendit. Purgavit ille Bataviam, advena hoste depulso, tibi se ex ultima barbaria indigenæ populi dedidere. Ille Oceanum classe transmi-

sit, tu et Alpes gradus, et classibus portus Italicos occupasti. Recuperavit ille Britanniam, tu nobilissimas Africi maris insulas, quæ populi Romani fuere provincicæ. Ignoscat, inquam, divus ipse Constantius. Quid habeo quod comparem Italiæ, Africæ, Romæ? Merito igitur tibi, Constantine, et nuper senatus signum dei dedit, et paulo ante Italia scutum et coronam, cuncta aurea dedicarunt, ut conscientiæ debitum aliqua ex parte relevarent. Debetur enim divinitati et simulacrum aureum, et virtuti scutum, et corona pietati.

XXVI. Quamobrem te, summe rerum sator, cujus tot nomina sunt, quot gentium linguas esse voluisti, quem enim te ipse dici velis scire non possumus: sive in te quædam vis mensque divina est, qua toto infusus mundo omnibus miscearis elementis, et sine ullo extrinsecus accedente vigoris impulsu per te ipse movearis: sive aliqua supra omne cælum potestas es, quæ hoc opus tuum ex altiore naturæ arce despicias: te, inquam, oramus et quæsumus, ut hunc in omnia sæcula principem serves: parum est enim optare tantæ virtuti tantæque pietati, quem longissimum habet vita progressum. Est certe summa in te bonitas, est et pietas, et ideo quæ justa sunt velle debes: nec abiuendi est causa, cum possis. Nam si est aliquid, quod a te benemeritis denegetur, aut potestas cessavit, aut bonitas. Fac igitur, ut quod optimum humano generi dedisti, permaneat æternum, omnesque Constantinus in terris degat ætates. Quanvis enim, Imperator invictæ, jam divina soboles tua ad reipublicæ vota successerit, et adhuc speretur futura numerosior: illa tamen erit vere beata posteritas, ut cum liberos tuos gubernaculis orbis admoveris, tu sis omnium maximus imperator.

VARIORUM NOTÆ.

XXIII. — *Pompam, etc.* Hoc est, *Magnificentiam largitionum ex barbarorum spoliis auget.*

Bestiis objici. Reipsa Constantinus Francorum reges Regaïsum et Ascaricum bello captos belluis dilaniandos jussit Treveris in theatrum induci, et pan. 7, n. 12: *Puberes qui in manus venerunt, quorum nec perfidia erat apta militiæ, nec ferocia servituti, ad pœnas spectaculo dati, sævientes bestias multitudine sua fatigarunt.*

Exitum differre. Forte exitum, id est, mortem.

Tam prodigos sui. Nulli enim æque in bello metuendi, quam qui de salute sua non sunt solliciti.

XXIV. — *Vix leve pallium.* Sumpsit hunc locum Pacatus pan. n. 33: *Illos tenero perlucentes amictu, et vix leve carbasum vitando sole tolerantes, id est, ad vitandum solem.*

Quem qualemque. Forte quem qualemcumque, ut suspicatur Livineius, id est, Quem qualiscumque sit, disciplina militaris et fortem facit, et ordinat.

Trucem Francum. A quo sæpe Romani male habitati erant.

Pro victus, etc. Id est, *ita vilem in modum educati sunt.*

In Italia. Cæsis Maxentianis.

In conspectu barbariæ. In Germaniæ finibus.

Patris tui. Constantii.

Ex proximo tempore. Ut Numerianum, Carinum, Carum, Probum, Florianum, Tacitos et alios deinceps ejus ævi imperatores haud multo clariores.

XXV. — *Invitus.* Id est, *Fortasse illud audis non iubenter.*

Jampridem. Ante 7 annos, nempe anno Christi 306.

Ex ultima barbaria. Francos contra initum cum patre fœdus rebellantes domuit.

Africi maris insulas. An Sardiniam et Siciliam, ubi Maxentium grassatum legimus? Mare autem Mediterraneum in quo sita sunt, Africum utcumque appellat propter viciniam Africæ.

Africæ. Extat nummus salvis Augg. et Cæs. *Fel. Karth.* Id est, Felix Carthago.

XXVI. — *Quot gentium linguas.* Sua enim apud varias gentes varia esse non tantum Jovi, sed singulis diis nomina, notum est.

Miscearis elementis. Alludit ad illud *Æneid.* l. vi, 726:

..... Totamque infusa per artus

Mens agitat molem, et magno se corpore miscet.

Soboles tua. Constantinus, quem ex Fausta Maximi filia jam susceperat.

MONUMENTA VETERA

AD DONATISTARUM HISTORIAM PERTINENTIA.

AB ANNO CHRISTI CCCIII AD ANNUM CCCL.

ANNO CHRISTI CCCIII.

Origo schismatis donatiani (1).

Primo loco audi qui fuerint traditores, et plenius auctores schismatis disce. In Africa duo mala et pessima admissa esse constat: unum in traditione, alterum in schismate; sed utraque mala et uno tempore, et iisdem auctoribus videntur esse commissa. Debes ergo, frater Parmeniane, discere, quod intelligeris ignorare. Nam ferme ante annos sexaginta et quod excurrit, per totam Africam persecutionis est divagata tempestas; quæ alios fecerit martyres, alios confessores; nonnullos funesta prostravit in morte (2), latentes dimisit illæsos. Quid commemorem laicos, qui tunc in Ecclesia nulla fuerant dignitate suffulti (3)? quid ministros plurimos? quid diaconos in tertio? quid presbyteros in secundo sacerdotio constitutos? Ipsi apices et principes omnium, aliqui episcopi illius temporis, ut damno æternæ vitæ, istius incertæ lucis moras brevissimas compararent, instrumenta divinæ legis impie tradiderunt. Ex quibus erant Donatus Masculitanus, Victor Rusiccaldensis, Marinus ab Aquis Tibilitanis, Donatus Calamensis, et homicida Purpurius Limatensis (4) qui interrogatus de filiis sororis suæ, quod eos in carcere Milei necasse diceretur, confessus est, dicens: *Et occidi, et occido, non eos solos, sed et quicumque contra me fecerit* (5). Et Menalius (6), qui ne thurificasse a suis civibus probaretur, oculorum dolorem fingens ad consessum suorum procedere trepidavit. Hi et cæteri, quos principes tuos fuisse paulo post docebimus, post persecutionem apud Cirtam civitatem (7) (quia basilicæ necdum fuerant restitutæ), in domum Urbani Carisi conseruerunt die 3 iduum maiarum, sicut scripta Nundinarii tunc diaconi testantur (8), et vetustis membranarum testimonium perhibet, quas dubitantibus proferre poterimus. Harum namque plenitudinem (9) in novissima parte istorum libellorum, ad